



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月5日

上場会社名 萬世電機株式会社
 コード番号 7565 URL <http://www.mansei.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 占部 正浩
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 村山 憲司
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 06-6454-8211

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|--------|------|------|------|------|------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 27年3月期第3四半期 | 16,025 | 8.8 | 477 | 37.4 | 511 | 42.4 | 1,645 | 556.6 |
| 26年3月期第3四半期 | 14,730 | △2.2 | 347 | △6.9 | 359 | 0.3 | 250 | 53.4 |

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 1,754百万円 (496.4%) 26年3月期第3四半期 294百万円 (24.1%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|---------------|--------------------|
| 27年3月期第3四半期 | 円 銭 358.86 | 円 銭 — |
| 26年3月期第3四半期 | 円 銭 54.64 | 円 銭 — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|---------------|--------------|-----------|
| 27年3月期第3四半期 | 百万円 19,480 | 百万円 9,581 | % 49.2 |
| 26年3月期 | 百万円 14,728 | 百万円 7,902 | % 53.7 |

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 9,581百万円 26年3月期 7,902百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|----------|-------------|----------|-------------|--------------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| 26年3月期 | 円 銭 — | 円 銭 8.00 | 円 銭 — | 円 銭 8.00 | 円 銭 16.00 |
| 27年3月期 | 円 銭 — | 円 銭 8.00 | 円 銭 — | 円 銭 — | 円 銭 — |
| 27年3月期(予想) | 円 銭 — | 円 銭 — | 円 銭 — | 円 銭 8.00 | 円 銭 16.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|------|-----|------|-----|-------|-------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 22,000 | 7.8 | 550 | 2.7 | 580 | 7.0 | 1,700 | 349.0 | 370.76 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、【添付資料】P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

| | | | |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 27年3月期3Q | 4,600,000 株 | 26年3月期 | 4,600,000 株 |
| 27年3月期3Q | 16,019 株 | 26年3月期 | 14,618 株 |
| 27年3月期3Q | 4,585,218 株 | 26年3月期3Q | 4,586,193 株 |

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| (4) 追加情報 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (セグメント情報等) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税率の引上げに伴う駆け込み需要の反動や円安による原材料価格の上昇等の懸念材料もありましたが、経済政策や金融緩和策により企業収益や雇用情勢が改善し、国内景気は緩やかな回復基調で推移しました。

当社グループの関連する業界につきましては、企業収益の向上を背景に設備投資に回復の兆しが表れてきました。

このような状況の中、当社グループは既存顧客との関係強化、新規顧客の開拓、取扱商材の拡大に努めてまいりました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高160億25百万円(前年同期比8.8%増)、販売費及び一般管理費の増加があったものの、売上が伸長したことにより営業利益4億77百万円(同比37.4%増)、経常利益5億11百万円(同比42.4%増)、固定資産売却益を特別利益に計上したことにより四半期純利益16億45百万円(同比556.6%増)となりました。

各セグメントの状況は、次のとおりであります。

(単位:百万円)

| | 前年同期 | 当期 | 増減金額 | 前年同期比 |
|---------------|--------|--------|--------|---------|
| 電気機器・産業用システム | 7,023 | 8,582 | 1,559 | 22.2% 増 |
| 電子デバイス・情報通信機器 | 5,378 | 4,286 | △1,091 | 20.3% 減 |
| 設備機器 | 2,329 | 3,134 | 804 | 34.6% 増 |
| その他(※) | — | 22 | 22 | — |
| 合計 | 14,730 | 16,025 | 1,294 | 8.8% 増 |

※「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない太陽光発電事業であります。

(電気機器・産業用システム)

電気機器・産業用システムにつきましては、受配電用電機品が堅調に推移し、また国内製造業などでの設備更新の増加や大型案件によりFA機器、重電機器が伸長しました。この結果、部門全体では売上高85億82百万円(前年同期比22.2%増)となりました。

(電子デバイス・情報通信機器)

電子デバイスにつきましては、マイコン、パワー半導体が伸長しました。情報通信機器につきましては、アミューズメント向け案件が剥落しました。この結果、部門全体では売上高42億86百万円(前年同期比20.3%減)となりました。

(設備機器)

設備機器につきましては、新築・リニューアル需要が増加し、業務用空調機及び関連工事が伸長しました。この結果、部門全体では売上高31億34百万円(前年同期比34.6%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は194億80百万円(前連結会計年度末比47億51百万円増)となりました。これは主に現金及び預金が27億73百万円、受取手形及び売掛金が10億21百万円増加したことによるものです。

負債合計は98億98百万円(同比30億72百万円増)となりました。これは主に支払手形及び買掛金が23億84百万円、繰延税金負債が7億14百万円増加したことによるものです。

純資産合計は95億81百万円(同比16億79百万円増)となりました。これは主に利益剰余金が15億71百万円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、本日(平成27年2月5日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当該事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

当該事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、計算に用いる割引率を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率に変更しております。

これに伴う当第3四半期連結累計期間の期首の利益剰余金及び当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益への影響はありません。また、セグメント情報に与える影響もありません。

(4) 追加情報

(連結納税制度の適用)

当社及び一部の連結子会社は、第1四半期連結会計期間より、連結納税制度を適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成26年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日) |
|-------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 3,713,056 | 6,486,770 |
| 受取手形及び売掛金 | 7,829,234 | 8,850,358 |
| 商品 | 582,339 | 1,102,344 |
| 繰延税金資産 | 84,748 | 72,528 |
| 未収入金 | 570,542 | 479,530 |
| その他 | 32,816 | 113,288 |
| 貸倒引当金 | △6,263 | △4,417 |
| 流動資産合計 | 12,806,473 | 17,100,403 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 121,335 | 22,786 |
| 機械及び装置(純額) | — | 660,941 |
| 土地 | 129,650 | 113,613 |
| 建設仮勘定 | 118,800 | — |
| その他(純額) | 8,758 | 7,221 |
| 有形固定資産合計 | 378,544 | 804,562 |
| 無形固定資産 | | |
| 投資その他の資産 | 19,686 | 11,201 |
| 投資有価証券 | 1,059,971 | 1,135,051 |
| 繰延税金資産 | 46,584 | — |
| その他 | 442,659 | 446,594 |
| 貸倒引当金 | △25,472 | △17,411 |
| 投資その他の資産合計 | 1,523,743 | 1,564,233 |
| 固定資産合計 | 1,921,973 | 2,379,997 |
| 資産合計 | 14,728,446 | 19,480,400 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成26年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 5,462,286 | 7,847,076 |
| 短期借入金 | 354,257 | 350,000 |
| 未払法人税等 | 158,708 | 122,615 |
| 賞与引当金 | 154,169 | 73,570 |
| 役員賞与引当金 | 25,000 | 20,310 |
| その他 | 235,122 | 504,742 |
| 流動負債合計 | 6,389,544 | 8,918,314 |
| 固定負債 | | |
| 役員退職慰労引当金 | 248,200 | 76,125 |
| 退職給付に係る負債 | 119,041 | 105,865 |
| 繰延税金負債 | — | 714,138 |
| 資産除去債務 | — | 12,485 |
| その他 | 69,574 | 71,503 |
| 固定負債合計 | 436,816 | 980,117 |
| 負債合計 | 6,826,360 | 9,898,432 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,005,000 | 1,005,000 |
| 資本剰余金 | 838,560 | 838,560 |
| 利益剰余金 | 5,886,043 | 7,457,403 |
| 自己株式 | △8,398 | △9,295 |
| 株主資本合計 | 7,721,204 | 9,291,667 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 179,738 | 281,901 |
| 為替換算調整勘定 | △6,993 | 1,971 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 8,136 | 6,428 |
| その他の包括利益累計額合計 | 180,881 | 290,300 |
| 純資産合計 | 7,902,086 | 9,581,968 |
| 負債純資産合計 | 14,728,446 | 19,480,400 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高 | 14,730,907 | 16,025,445 |
| 売上原価 | 12,818,548 | 13,912,805 |
| 売上総利益 | 1,912,359 | 2,112,639 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,565,129 | 1,635,425 |
| 営業利益 | 347,229 | 477,214 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 12,694 | 14,700 |
| 受取配当金 | 7,877 | 11,178 |
| 受取保険金 | — | 10,400 |
| 為替差益 | 10,026 | 11,039 |
| その他 | 4,247 | 3,847 |
| 営業外収益合計 | 34,846 | 51,166 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 2,953 | 1,992 |
| 売上割引 | 9,698 | 11,128 |
| 投資事業組合運用損 | 7,616 | 646 |
| 開業費 | — | 1,845 |
| その他 | 2,737 | 1,318 |
| 営業外費用合計 | 23,007 | 16,931 |
| 経常利益 | 359,069 | 511,448 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 5,747 | 2,047,341 |
| 投資有価証券売却益 | — | 115 |
| 投資有価証券償還益 | 59,911 | 44,503 |
| 特別利益合計 | 65,658 | 2,091,960 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 192 | 449 |
| 倉庫移転費用 | — | 1,516 |
| 特別損失合計 | 192 | 1,965 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 424,535 | 2,601,442 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 126,337 | 241,286 |
| 法人税等調整額 | 47,608 | 714,721 |
| 法人税等合計 | 173,946 | 956,007 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 250,588 | 1,645,435 |
| 四半期純利益 | 250,588 | 1,645,435 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 250,588 | 1,645,435 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 40,072 | 102,162 |
| 為替換算調整勘定 | 3,600 | 8,964 |
| 退職給付に係る調整額 | — | △1,708 |
| その他の包括利益合計 | 43,673 | 109,418 |
| 四半期包括利益 | 294,262 | 1,754,853 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 294,262 | 1,754,853 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

① 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会等が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、取り扱う商品・サービスを基礎として包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しているため、その種類・性質の類似性を考慮して、「電気機器・産業用システム」、「電子デバイス・情報通信機器」、及び「設備機器」の3つを報告セグメントとしております。

② 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額(注) | 四半期連結損益計算書計上額 |
|-------------------|--------------|---------------|-------|--------|--------|---------------|
| | 電気機器・産業用システム | 電子デバイス・情報通信機器 | 設備機器 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 7,023 | 5,378 | 2,329 | 14,730 | — | 14,730 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | — | — | — | — | — | — |
| 計 | 7,023 | 5,378 | 2,329 | 14,730 | — | 14,730 |
| セグメント利益(営業利益) | 233 | 115 | 47 | 396 | △48 | 347 |

(注)セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

当第3四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | その他(注1) | 合計 | 調整額(注2) | 四半期連結損益計算書計上額 |
|-------------------|--------------|---------------|-------|--------|---------|--------|---------|---------------|
| | 電気機器・産業用システム | 電子デバイス・情報通信機器 | 設備機器 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 8,582 | 4,286 | 3,134 | 16,003 | 22 | 16,025 | — | 16,025 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 計 | 8,582 | 4,286 | 3,134 | 16,003 | 22 | 16,025 | — | 16,025 |
| セグメント利益(営業利益) | 345 | 34 | 145 | 524 | 9 | 534 | △57 | 477 |

(注1)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主に太陽光発電の事業であります。

(注2)セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。